
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ГОРОД УСТЬ-ИЛИМСК

КОМИТЕТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА УСТЬ-ИЛИМСКА

ПРИКАЗ
от 03.09.2024 г. № 

Об утверждении плана мероприятий, 
направленных на обеспечение объективности 
результатов ВПР и повышение качества 
образования по итогам проведения ВПР 
в 2024 году

В целях подготовки к проведению ВПР в 2025 году, в соответствии с регламентом 
проведения всероссийских проверочных работ в Иркутской области, утвержденным 
распоряжением министерства образования Иркутской области от 20.02.2024г. № 55-215-мр «О 
проведении всероссийских проверочных работ в Иркутской области в 2024 году», приказом 
Комитета образования Администрации города Усть-Илимска от 22.02.2024г. № 184 «О 
проведении всероссийских проверочных работ в муниципальных общеобразовательных 
учреждениях в 2024 году», руководствуясь Положением о Комитете образования 
Администрации города Усть-Илимска, утвержденным решением Городской Думы города 
Усть-Илимска от 21.02.2023 г. № 46/344, -

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план мероприятий, направленных на обеспечение объективности 

результатов ВПР и повышение качества образования по итогам проведения ВПР в 2024 году, 
согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора МКУ «ЦРО» 
Ефременко Н.А.

Председатель Комитета О.Н. Кузнецова



Приложение
к приказу Комитета образования 
Администрации города Усть-Илимска 
от 03.09.2024г. № в&Ь

План мероприятий, направленных на обеспечение объективности результатов ВПР и 
повышение качества образования по итогам проведения ВПР в 2024 году

№ 
п/п

Мероприятие Сроки 
исполнения

Ответственный 
исполнитель

1 2 3 4
1. Анализ результатов выполнения ВПР-2024, 

включающий анализ эффективности 
принятых мер, адресные рекомендации 
общеобразовательным учреждениям

сентябрь 2024 
г.

Жарова Р.А.

2. Анализ по итогам ВПР-2024 с целью 
определения проблемных полей, дефицитов 
в виде несформированных планируемых 
результатов, включающий анализ
эффективности принятых мер в разрезе 
общеобразовательного учреждения

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

3. План мероприятий, направленных на 
обеспечение объективности результатов 
ВПР и повышение качества образования в 
общеобразовательном учреждении

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

4. Аналитический отчет по результатам ВПР- 
2024, содержащий адресные рекомендации 
общеобразовательным учреждениям по 
повышению качества образования по 
предметам

сентябрь 2024 
г.

Руководители ГМО

5. Внесение в планы работы ГМО 
мероприятий, направленных на повышение 
качества образования по результатам ВПР.

сентябрь 2024 
г.

Шереметева И.М. 
Руководители ГМО

6. Выявление и распространение среди 
педагогического сообщества города 
успешных практик

сентябрь- 
декабрь 2024 

г.

Шереметова И.М. 
Руководители ГМО

7. Корректировка рабочих программ по 
учебным предметам/курсам/курсам
внеурочной деятельности с учетом 
результатов ВПР-2024

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

8. Оптимизация методов обучения,
организационных форм обучения, средств 
обучения, современных педагогических 
технологий с учетом результатов ВПР-2024

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

9. Внесение изменений в Положение о 
внутренней системе оценки качества 
образования в общеобразовательном 
учреждении в части проведения текущей, 
тематической, промежуточной и итоговой 
оценки планируемых результатов
образовательной программы (при
необходимости)

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

10. Включение в состав учебных занятий для 
проведения текущей, тематической и 
промежуточной оценки задания для оценки

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений



^сформированных умений, видов
деятельности

и. Разработка плана-графика повышения 
квалификации для учителей-предметников, 
обучающиеся которых показали низкие 
результаты

сентябрь 2024 
г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

12. Проведение диагностики затруднений 
педагогических работников по вопросам 
подготовки обучающихся

сентябрь- 
декабрь 2024 

г.

Руководители 
общеобразо вател ьн ых 

учреждений
13. Комплексное обследования

общеобразовательных учреждений с 
низкими и (или) необъективными 
результатами с подготовкой аналитической 
справки по итогам обследования

до 01.04.2025 
г.

Жарова Р.А.

14. Проведение совещаний с руководителями 
общеобразовательных учреждений,
заместителями директоров по учебно- 
воспитательной работе по обеспечению 
объективности результатов ВПР и 
повышению качества образования

сентябрь 2024 
г. -май 2025 г.

Ефременко Н А. 
Ахова Е.В. 

Жарова Р.А.

15. Оказание адресной методической помощи 
общеобразовательным учреждениям,
которые были включены в перечень 
образовательных организаций,
демонстрирующих признаки
необъективности результатов оценочных 
процедур (по запросам
общеобразовательных учреждений)

сентябрь 2024 
г. -май 2025 г.

Ефременко Н.А. 
Ахова Е.В. 

Жарова Р.А.

16. Разъяснительно-профилактическая работа с 
родителями обучающихся с целью 
формирования позитивного отношения к 
вопросам объективной оценки и повышения 
учебной мотивации школьников и 
определения их индивидуальной траектории 
развития

сентябрь 2024 
г. -май 2025 г.

Руководители 
общеобразовательных 

учреждений

17. Обеспечение общественного наблюдения 
при проведении ВПР-2025

март-апрель 
2025 г.

Жарова Р.А.
Руководители 

общеобразовательных 
учреждений

IS. Организация проверки (перепроверки) 
работ ВПР-2025, либо проведение ВПР с 
выборочным контролем объективности 
результатов

март-апрель 
2025 г.

Жарова Р.А.
Руководители 

общеобразовательных 
учреждений

19. Контроль за соблюдением процедуры 
проведения ВПР-2025 в
общеобразовательных учреждениях,
которые были включены в перечень 
образовательных организаций,
демонстрирующих признаки
необъективности результатов оценочных 
процедур

март-апрель 
2025 г.

Жарова Р.А.
Руководители 

общеобразовательных 
учреждений

20. Информационное обеспечение открытости и 
объективности проведения ВПР

март-апрель 
2025 г.

Жарова Р.А.
Руководители 

общеобразовательных 
учреждений



21. Анализ управленческих решений по итогам 
проведенных мероприятий, направленных 
на обеспечение объективности результатов 
ВПР и повышение качества образования по 
итогам проведения ВПР в 2025 году

сентябрь- 
октябрь 2025 

г.

Жарова Р.А.
Руководители 

общеобразовательных 
учреждений


